RELATORIO 

0 Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a esta Relatora para 
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes. 	 - 

Este Projeto visa obter autorizacao para abertura de credit° 
adicional suplementar ao Orcamento Programa 2017, no valor de R$ 4.222.592,21 
(quatro milhoes duzentos e vinte e dois mil quinhentos e noventa e dois reais e vinte 
e urn centavos). 

0 credito suplementar sera distribuido nos diversos 
Departamentos Municipals objetivando reforcar a dotacao orcarnentaria de pessoal e 
encargos sociais da seguinte maneira: 

– R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais) destinado 
Manutencao do Servicos de Gabinete, pagamento de deSpesas corn vencimentos e 
vantagens fixas — pessoa civil e obrigacoes patronais; 

II – R$ 3.500,00 Ores mil e quinhentos reais) destinado 
Manutencao .da Junta Militar e Tiro de Guerra, pagamento de despesas corn 
obrigacOes patronais; 

III – R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais) destinado 
Manutencao do Sistema de Controle Interno, pagamento de despesas corn 
vencimentos e vantagens fixas 	pessoa civil, obrigagOes patronais — intra- 
orcamentario e aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS; 

IV – R$ 103.000,00 (cento e tres mil reais) destinado 
Manutencao da Diretoria do Departamento – DEAF, pagamento de despesas corn 
vencimentos e vantagens fixas, pessoa civil e obrigacoes patronais; 

V,- R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais) destinado 
• Manutencao da Diretoria do Departamento DOSP, pagamento de despesas corn 

vencimentos e vantagens fixas 	pessoa civil, obrigacoes patronais — infra- 
orcamentario aporte para cobertura do -deficit atuarial do RPPS; 	 • 

VI – R$ 961.792,21 (novecentos e sessenta e urn mil setecentos e 
noventa e dois reais e vinte e urn centavos) destinado a Manutencao do Ensino 
Fundamental — FUNDEB, pagamento de despesas corn vencimentos e vantagens 
fixas — pessoa civil; 

VII – R$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais) destinado a 
Manutencao de Creches e Pre-Escola, Ensino Infantil, pagamento de despesas corn 

.vencimentos e vantagens fixas — pessoa civil, obrigacties patronais, obrigacOes 
patronais-intra-orcamentario - e aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS;